
近畿消化器内視鏡技師会からのお知らせ 

 

 

近畿消化器内視鏡技師会では、2020 年 2 月 23 日に第 49 回近畿消化器内視鏡機器取扱い

講習会（基礎編）と第 74 回近畿消化器内視鏡学会を、2020 年 8 月 2 日には第 50 回近畿消

化器内視鏡機器取扱い講習会（基礎編）、第 75 回近畿消化器内視鏡技師学会、特別医学講座

を、2020 年 9 月 27 日に第 39 回プラクティスセミナーでは講演に加えて、グループワーク

も行い、第 10 回機器取扱い講習会（実践編）を、これらのすべてを会場開催で行ってまい

りました。多くの御指導・ご意見を頂戴したうえで、感染管理を徹底しての開催でございま

した。かなり遠方よりの参加者もおられ、開催の意義を再確認するとともに、感染防止対策

へご協力いただきましたことに感謝申し上げます。 

 しかしながら、感染者数の増加に加えて、感染力を増しているといわれている新型コロナ

ウイルス変異種の市中感染例が認められるなど、明らかに環境は変わりました。 

 今後は、WEB 開催も視野に入れて、時に状況に合わせた開催方式の変更、新しい学びの

スタイルも提案できますよう、柔軟な運営を行ってまいります。まず、手軽な情報発信とし

て従来よりございました Facebook での発信に加えて LINE 公式アカウントを開設いたしま

した。近畿の会員非会員問わず、だれもが友達登録可能です。開催方法の変更、新しいセミ

ナー情報（中には会員限定のセミナーもあります）など、最新の話題・情報を、リアルタイ

ムにお届けいたします。どうぞご利用くださいませ。 

 

 近畿消化器内視鏡技師会 LINE 公式アカウント ID ＠266zciaz 

 ※近畿消化器内視鏡技師会事務局では、公式アカウントの友達登録方法などの問合せに
は対応いたしません。ネットで検索、または詳しい人にお聞きくださいますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

 

 

また、LINE オープンチャット「近畿 内視鏡技師の部屋」も作成しております。 

※ただし、こちらは近畿消化器内視鏡技師会の運営ではありません。自由な意見交換の場

とさせていただきます。 

 （オープンチャットは、LINE の登録名と異なる、任意の名前（123 でも可）で登録がで

きますので、本人の特定ができないようになっています。悩みや質問などなんでも投稿、意

見交換の場とさせていただきます。当然ながら、管理人も参加いたします。こちらも、どう

ぞよろしくお願いいたします。） 

代表理事 出野憲由 


